
OGGETTO:     L.P. 23 LUGLIO 2004, N. 7.  
APPROVAZIONE PIANO GIOVANI ALTA VAL DI NON “NON UNO  DI MENO” ANNO 
2014: ADOZIONE PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA.  
 

      LA GIUNTA COMUNALE  
 

Visto l'art. 13 della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, con il quale è stato istituito il Fondo per le politiche 
giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore dell'infanzia, dell'adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie, 
per l'esercizio dei diritti civili fondamentali, per prevenire i fenomeni di disagio sociale e per favorire lo sviluppo delle 
potenzialità personali nonché del benessere e della qualità della vita dei giovani. Sono ammessi al finanziamento del fondo 
specifici progetti presentati da comuni, comprensori, o tramite gli stessi da soggetti pubblici e privati purché senza scopo 
di lucro;  
 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2921 del 21 dicembre 2007, con la quale sono state approvate le 
"Linee guida per i piani giovani di zona e d'ambito", che definiscono le modalità per la presentazione dei piani e le 
modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, per l'attuazione, per il monitoraggio e la verifica;  

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1161 di data 14 giugno 2013 avente ad oggetto la  Modifica e 

sostituzione dei "Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona e d'ambito". 
 

Visto che il “Piano Giovani di Zona” per il triennio 2011-2013  approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 11 di data 31 marzo 2011 con i Comuni di: Fondo, Amblar, Castelfondo, Cavareno, Dambel, Don, Malosco, 
Romeno, Ronzone, Ruffrè-Mendola, Sanzeno e Sarnonico è terminato in data 31.12.2013; 

 
Considerato che il Tavolo del Piano giovani di zona ha chiesto al Comune di Fondo la disponibilità a continuare a 

gestire, in qualità di ente capofila, il nuovo progetto per il triennio 2014/2016; 

 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 2 di data 27 febbraio 2014 avente ad oggetto l’approvazione 

dello “Schema di Convenzione” tra i Comuni di: Fondo, Amblar, Castelfondo, Cavareno, Dambel, Don, Malosco, 
Romeno, Ronzone, Ruffrè-Mendola, Sanzeno e Sarnonico, relativo alla gestione del “Piano Giovani di Zona” per il 
triennio 2014-2016, in forma sovra comunale e la presa d’atto che al Comune di Fondo veniva attribuito il ruolo di ente 
“Capofila”. 

 
Considerato che sono pervenute al comune di Fondo le delibere consiliari di approvazione della convenzione per la 

gestione del piano giovani per il triennio 2014/2016 dei seguenti comuni: Amblar n. 5 di data 18.03.2014, Castelfondo n. 4 
di data 10.04.2014, Cavareno n. 4 di data 09.04.2014, Dambel n. 8 di data 28.04.2014, Don n. 3 di data 11.03.2014, 
Romeno n, 4 di data 17.04.2014, Ruffrè – Mendola n. 8 di data 31.03.2014, Sanzeno n. 12 di data 17.03.2014, Sarnonico 
n. 7 di data 27.03.2014 mentre i Comuni di Malosco e  Ronzone nell’attesa dello svolgimento dei relativi Consigli 
Comunali hanno fatto pervenire una dichiarazione di adesione nel proseguire la programmazione del Pog per il triennio 
2014/2016 ai protocolli comunali n. 2373 di data 22.04.2014 per Malosco e n. 2369 di data 22.04.2014 per Ronzone; 

 
Considerato che il Tavolo di Lavoro, già costituito sulla scorta delle Linee guida per la realizzazione del Piano, 

stabilite dall'Assessorato all'Istruzione ed alle Politiche giovanili della Pat, nel verbale di data 08 aprile 2014 ha approvato 
il Piano Giovani per l'anno 2014 avente per titolo "Non uno di Meno" comprendente 6 progetti e  precisamente: 
 

  Titolo del progetto 
Costo del 
progetto 

Disavanzo (al 
netto delle 
iscrizioni e 
sponsor) 

1 CONOSCERE E FARSI CONOSCERE €    6.500,00 €    6.500,00 

2 
SULLE NOTE DELLA GRANDE 
GUERRA €    1.406,00 €    1.406,00 

3 ENERGY EXPRESS  €  11.150,00 €    7.150,00 

4 SEGNALI DI FUMO II €    2.950,00 €    2.750,00 

5 SURVIVAL €    3.448,00 €    2.638,00 

6 MARCELLINO PANE E VINO €    3.200,00 €   2.956,00 

  
 

Totale  €   28.654,00 €  23.400,00 
 



 
Considerato che il Comune di Fondo, in qualità di ente Capofila, ha provveduto alla trasmissione del Piano 

Giovani di zona Alta Val di Non “Non uno di meno” anno 2014, così come approvato dal Tavolo di Lavoro in data 08 
aprile 2014 alla Provincia Autonoma di Trento – Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili, per 
l'approvazione definitiva dello stesso e per la relativa ammissione a finanziamento, a seguito della quale con 
successivi provvedimenti si procederà alla approvazione dei singoli progetti; 

Atteso che, sulla base delle linee guida così come integrate dalla Giunta provinciale con la propria deliberazione 
n. 1161 di data 14 giugno 2013  è consentita, previa presentazione anticipata di motivata richiesta, l’autorizzazione a 
modificare le attività progettuali, a condizione che le variazioni proposte lascino inalterate le finalità del piano; 

Preso atto che tali modifiche se effettuate nel rispetto dei criteri sopra fissati non necessitano di riapprovazione 
del Piano da parte del comune, ma la Giunta ne prenderà solamente atto con il provvedimento di approvazione del 
singolo progetto o in sede di rendicontazione;  

Dato atto che, come riportato nelle linee guida approvate dalla Provincia con la propria deliberazione n. 1161 di 
data 14 giugno 2013  il contributo concesso per la realizzazione del Piano è stabilito  nella misura massima del 50% del 
disavanzo e comunque fino ad un massimo come di seguito graduato: 
a) piani per aree con meno di 10.000 abitanti Euro 50.000,00 
b) piani per aree da 10.000 a 30.000 abitanti Euro 60.000,00 
c) piani per aree con più di 30.000 abitanti Euro 70.000,00 

  
Dato atto che su richiesta dell’ente capofila può essere erogato un acconto del finanziamento concesso in misura 

del 50%, elevabile fino al 70%, della somma complessiva mentre il saldo sarà liquidato secondo le modalità previste 
dal D.P.G.P. 5 giugno 2000, n. 9- 27/Leg, dietro compilazione, entro 6 mesi dal completamento delle attività, di appositi  
moduli che verranno predisposti dalla struttura provinciale competente;  

Preso atto che con propria deliberazione n. 43 di data odierna, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 
affidato l’incarico di referente tecnico amministrativo del Piano Giovani dell’Alta Val di Non per l’anno 2014 alla 
dott.ssa Stefania Sarcletti;  

 
Dato atto che si procederà quindi a comunicare a mezzo del Referente tecnico- organizzativo, ai Responsabili di 

ogni singola azione l'avvenuta adozione del presente provvedimento, al fine di consentire agli stessi l'attivazione delle 
iniziative di  competenza;  
 

Ricordato che i Responsabili, in collaborazione con il Referente tecnico- organizzativo, dovranno predisporre 
come di consueto tutta la documentazione consuntiva riferita ad ogni azione, così come individuata dal tavolo di 
lavoro e trasmetterla al comune capofila per consentire l'erogazione del contributo;  
 
 Preso atto che all’approvazione di ogni singolo progetto di provvederà con specifico atto della Giunta comunale e previa 
sottoscrizione con gli organizzatori di specifica convenzione  disciplinante i rapporti economici e gli obiettivi del progetto;  

 
Accertato che i progetti sopra indicati  di interesse sovracomunale saranno gestiti dal Comune di Fondo quale 

“Capofila”, con compiti di erogazione della spesa, introito del contributo provinciale e della compartecipazione 
finanziaria dei soggetti coinvolti nonchè di rendicontazione finale; 
  

Ritenuto con il presente atto effettuare unicamente la prenotazione dell’impegno di spesa riferito all’intero piano 
per l’anno 2014, riservando l’assunzione definitiva dello stesso all’atto di approvazione dei singoli progetti ed alla 
sottoscrizione della convezione con i soggetti organizzatori; 
 

Preso atto che il costo del Piano Giovani per l’anno 2014  è quantificato in presunti Euro 28.654,00 ed è 
finanziato per Euro 5.254,00 con entrate  per iscrizioni da parte degli interessati e da sponsor,  per  Euro 11.922,00 con 
il contributo concesso dalla Provincia Autonoma di Trento e per l’importo di Euro 11.478,00 con i fondi dei comuni 
partecipanti di cui la quota a carico del Comune di Fondo è quantificata  nell’importo presunto di Euro 1.669,97  
comprensivo della quota variabile che sarà quantificata al termine del progetto; 

 

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio 2014, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta comunale; 

 



Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 
2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 

23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, 
così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto il Piano Giovani di zona Alta Val di Non “Non uno di meno” anno 2014, così come approvato dal 

Tavolo di Lavoro in data 08 aprile 2014 
 
Vista la L.P. 23 luglio 2004, n. 7;  
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1161 del 14.06.2013 avente ad oggetto la Modifica e 

sostituzione dei "Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona e d'ambito".; 
 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata 

con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
          DELIBERA  
 

1.  Di approvare in linea generale, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il Piano Giovani dell’Alta 
Val di Non   per l'anno 2014 avente per titolo "Non uno di Meno" comprendente  6 progetti e  precisamente: 

 

  Titolo del progetto Costo del progetto 

Disavanzo (al netto 
delle iscrizioni e 
sponsor) 

1 CONOSCERE E FARSI CONOSCERE €    6.500,00 €    6.500,00 

2 
SULLE NOTE DELLA GRANDE 
GUERRA €    1.406,00 €    1.406,00 

3 ENERGY EXPRESS  €  11.150,00 €    7.150,00 

4 SEGNALI DI FUMO II €    2.950,00 €    2.750,00 

5 SURVIVAL €    3.448,00 €    2.638,00 

6 MARCELLINO PANE E VINO €    3.200,00 €   2.956,00 

  
 

Totale  €   28.654,00 €  23.400,00 
 

2. Di dare atto, per quanto meglio esposto nella premesse, che la spesa complessiva di Euro 28.654,00  è finanziata 
per Euro 5.254,00 con entrate  per iscrizioni da parte degli interessati e da sponsor,  per  Euro 11.922,00 con il 
contributo concesso dalla Provincia Autonoma di Trento e per l’importo di Euro 11.478,00 con i fondi dei 
comuni partecipanti di cui la quota a carico del Comune di Fondo è quantificata  nell’importo presunto di Euro 
1.669,97  comprensivo della quota variabile che sarà quantificata al termine del piano. 

 
3.   Di dare atto all’approvazione di ogni singolo progetto si provvederà con specifico atto la Giunta comunale sulla base  

della documentazione riferita a ciascuna iniziativa e previa sottoscrizione con gli organizzatori di specifica 
convenzione disciplinante i rapporti economici e gli obiettivi del progetto. 

 
4. Di prenotare al capitolo 4372 l’impegno di spesa di Euro 23.400,00 corrispondente al costo complessivo del 

progetto dando atto che la si provvederà ad assumere quello effettivo di volta in volta al verificarsi della 
condizione di cui al precedente punto n. 3. 

 
5. Di dare atto infine che la spesa è finanziata per Euro 5.254,00 con entrate  per iscrizioni da parte degli interessati 

e con partecipazione degli sponsor, per l’importo di  Euro 11.922,00 con il contributo concesso dalla Provincia 
Autonoma di Trento che è introitato alla risorsa 285 capitolo 285/12 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014 
e per l’importo di Euro 11.478,00 con i fondi dei comuni partecipanti che al netto della quota presunta a carico 
del Comune di Fondo (1.669,97) determina un rimborso di Euro  9.800,00, salvo la rideterminazione in base 
all’effettivo importo risultante dalla quota variabile ed alla spesa effettivamente sostenuta e sarà introitato alla 
risorsa 535  capitolo 535/12 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014.  



 
6. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia Autonoma di Trento – Agenzia per la famiglia, la 

natalità e le politiche giovanili ed  ai Comuni di Amblar, Castelfondo, Cavareno, Dambel, Don, Malosco, 
Romeno, Ronzone, Ruffrè-Mendola, Sanzeno e Sarnonico, partecipanti al Piano.  

 
7. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare l’attivazione dei singoli progetti e di procedere alla 
richiesta di erogazione dell’acconto del contributo.  

 
8. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7. 

 
9. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199 

 


